
四つのテスト
言行はこれに
照らしてから

2023－24年度ＲＩテーマ
「世界に希望を生み出そう」

１.真実かどうか？ 

２.みんなに公平か？

３.好意と友情を深めるか？

４.みんなのためになるかどうか？

厚木県央RC週報	 1

http://www.ken-ou-rotary.gr.jp/　e-mail：info@ken-ou-rotary.gr.jp　TEL： 046-222-5811 Fax：046-222-5821

会　長　松本 　豊
副会長　和田 貴樹
幹　事　森　 志朗

第 1152 回 例会 （2024 年 3 月 1 日）

例会場：厚木アーバンホテル
例会日：毎週金曜日 12：30 ～ 13：30
事務局：厚木市栄町1-16-15 厚木商工会議所 2 階

■点鐘　…松本　豊会長

■斉唱　…君が代・奉仕の理想

■ゲスト紹介

厚木商工会議所 会頭 中村幹夫様

■会長報告

◎ガバナー事務所　より
・第57回　神奈川県ロータリアン親睦テニス会（上野

杯）のご案内
・MyRotary登録UPキャンペーンご支援のお願い
・ROTARY フェス 2024・出演者募集のご案内
・2024年 地区研修・協議会のご案内

2024年4月21日（日）　県立保健福祉大学
（横須賀市平成町1-10-1）

10：30開会　全体会議
11：45昼食
12：45全体会議～ 15：40　閉会

・ロータリー囲碁同好会5/18-19台湾国際大会案内状
・財団室ニュース3月号

◎大和田園ロータリークラブ　より
・創立40周年記念誌送付

◎㈱クマヒラ・ホールディングス　より
・抜萃のつゞり

■スマイル

松本　豊会長・森　志朗幹事
本日は厚木商工会議所会頭 中村幹夫氏に学ぶ経営倫理
と人生と題しまして卓話して頂きます。今週と来週を2
週つづけて職業奉仕委員会の皆様には感謝します。宜し
くお願い致します。

北村正敏君
厚木商工会議所会頭中村様、県央経営者会ではいつもお
世話になっております。本日はお忙しい中、卓話へのお
時間をいただきありがとうございました。

岡見　健君
中村会頭、叙勲受章おめでとうございます。〈いごっそう
人生〉の本を読ませて頂き、勇気をもらった感が有りま
す。今後は健康に気を付けて頑張って下さい。

山田幹男君
本日の卓話講師 中村様にはご多用中にもかかわらずお
越し頂き「波瀾万丈な人生経験」を赤裸々にお話し頂け
ます事に敬意と感謝を申し上げます。

神崎　進君・能勢健一君・守屋孝則君・遠藤典孝君
宮田　潤君・田口幸一君・新川　勉君・岸野義人君
山口昌興君・今井美咲君・和田貴樹君・岩堀美子君
関野耕正君・東三枝子君・難波真奈美君・関原敏文君
伊藤　一君
スマイルボックス



2	 厚木県央RC週報

■会長タイム

皆様こんにちは。本日は久し振りの例会場での通常例
会です。早いもので今日から弥生３月に入りました。2 月
は 9 日の例会の翌日 10 日に厚木中クラブ主催の IM、そ
して 11日の本日卓話をお願いいたしました厚木商工会議
所中村会頭の叙勲パーティーが開催され、我がクラブの
多くの会員の方も参集されておりました。中村会頭につい
ては最早、私などがご紹介するまでもないお方ですので、
卓話のお時間で素晴らしい人生経験をお聞かせいただけ
るものと楽しみにしております。

さて例会が無かった３週間の間に、私を含め７人の会員
でラオスを訪問してまいりました。目的は当然、クラブで
医療支援しているラオ・フレンズ小児病院への訪問と同病
院の創立 9 周年記念セレモニーへの参列、コロナ禍で実
施した補助金事業である院内農園のその後の状況視察そ
して「ラオスの子供達に笑顔を届けるプロジェクト」と題し
て病院に来院している患者の子供達との触れ合いを目的
とした活動を実施してまいりました。詳細については３月
１５日の奉仕プロジェクト委員会による例会行事「ラオス
報告」にてご紹介していただきます。

参加した会員は体調不良で断念された高畑パスト会長
を除く直近３名のパスト会長、会長エレクト、難波会員、
補助金事業のおり農業指導を担当された臼井会員と私の
７名で、全員が充実した満足出来る国際奉仕活動が出来
たのではないかと実感しております。今後につきましては
エレクト以降の会長がお考えになる事ですので、私が口を
はさむ立場にありませんがなかなか新たな奉仕活動を見つ
け実行に移す事も難しい事も事実で、我がクラブの特徴
であるアクティブさを活かす活動としてご検討して行ってい

ただければと感じております。
また訪問した会員で反省会を兼ねた慰労会をいたしまし

たが、「諸般の事情が許せば出来るだけたくさんの会員に
一度訪問して経験してもらいたい。」との声が多くの方から
お聞きいたしました。まずは今回の訪問について少々触れ
させていただき本日の会長タイムとさせていただきます。

■今日のお花

桃（中国）
花言葉（チャーミング・気立ての良さ）

ミモザ（オーストラリア）
花言葉（エレガント・秘密の恋）

厚木商工会議所の会頭である中村幹夫氏を招いての卓話例会。
テーマを「いごっそう人生から生まれた経営理念」として、中村氏が歩ん

できた波乱万丈な青年時代からタイとベトナムに3工場を有する企業発展
への道筋。

そして商工会議所会頭として地域貢献に奮闘されている現在を、感動溢
れるお話でお聞きすることができた。

いごっそう（異骨相）とは、「快男児」「進歩主義」「頑固で気骨のある男」
などを意味する土佐弁で中村氏の人生そのものであるとお話を聞いて感

じた。16歳の時、四国から集団就職で厚木の工業団地に就職されてから友人と二人で地獄を見るような苦労を重ね
ながらも大和ケミカル株式会社を起業。一緒に立ち上げたその友人は設立まもなく事故でなくなる亡くなるという大
ショックを受け、途方に暮れながらもその後奥様と二人三脚で踏ん張りながら戦ってきたドラマ多き成功ストーリー。

中村氏は「実るほど頭を垂れる稲穂かな」の有名な言葉のとおりの人柄で、常に謙虚でどなたに対しても優しく触れ
合うところなどは、ロータリアンとして大いに学ぶべきものと感じた卓話例会であった。

■例会　卓話「いごっそう人生から生まれた経営理念」

担当：職業奉仕委員会
講師：厚木商工会議所会頭　中村幹夫様



厚木県央RC週報	 3

■出席報告　＜会員41名、出席対象40名＞

3 月 1 日例会　　出席 28 名　　欠席 12 名　　出席率 68.29%

事前メイク：
石井　卓君（2月24日／地区）

■四つのテスト

■出席報告

北村正敏君

荻野洋一君

■ソングリーダー

岸野義人君



4	 厚木県央RC週報


